
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         地域の中で学ぶ    校長 前田 倍成 
    

 本校では４月の春遠足を皮切りにこれまで，６年生「防災体験学習」，５年生「米づくり

体験学習」，４年生「浄水場等見学」，３年生「地域の祭礼 綱引き祭り講話」，２年生「ミ

ニトマト先生」等の学習活動を計画・実施してきました。「本物を見る，本物に触れる」こ

とが学びを深めるきっかけとなります。総合的な学習や社会科が中心になりますが，各学

年で教科・領域の学習内容を勘案しながら，地域の教育力・学習素材を効果的に活用する

ことを目指し工夫しています。 

 さらに，学んだことを生かし，できる限り外部や他者へ発信していくことにも継続して

取り組んでまいります。５年生が経年で取り組んでいる俳句の投稿がその一例です。 

 地域に出ること，発信することが目的ではなく，それらを効果的な手段として，子ども

たちが将来必要な資質能力を獲得できるようチャレンジします。どうぞご協力をお願いい

たします。 

 

【ありがとうございます。SDGsクリアファイル】 
 

 先日，志賀ロータリークラブ様からいただきました。 

このクリアファイルは，プラスチックではなく，環境 

にやさしいトレーシングペーパーという紙でできている 

とのことです。子どもたちにＳＤＧｓの活動を身近に感 

じてもらいたいという願いが込められています。 

 １人に２種類配付いたします。ご活用ください。 

 

校訓 「志高く」 

プール清掃の様子（６年生） 

いただいたＳＤＧｓクリアファイル 



―― トミヨ，今年も元気かなぁ ―― 
 

 

トミヨが末吉地区の鷺池に生息しており，地 

区の方々による保護活動が継続されていること 

はご存じの方も多いのではないでしょうか。 

例年，鷺池の清掃とともに，末吉トミヨ倶楽 

部が中心となってトミヨの観察会が開かれてい 

ます。観察会の様子は学校ＨＰ「今日の一枚」 

に掲載しています(R3,R4 7月)。 

今年も７月２３日（日）８：００より開催の 

予定です。志賀町の自然環境やその保護などに 

興味関心のある子どもたちや保護者のみなさん， 

一度体験してみてはいかがでしょうか。 

 

－ 保護者の皆様へ － 
 

【令和 6年度からの小学校教科用図書展示会が開かれます】 

 小学校では，いわゆる教科書が令和６年度から変わる予定となっています。その教科書

の展示会が次のとおり開催されます。 

教科書会社が国の検定を経て出版しているたくさんの教科用図書が展示されます。現行

のものとどう違うのか，どんな工夫が凝らされているのかなど，保護者の皆様にはぜひ手

に取ってご覧いただきたいと思います。お子様と一緒に見て，感想を聞いてみるのもいい

ですね。大変お忙しい折ですが，どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 □ 展示場所 ： 志賀町立図書館 
 

 □ 展示期間 ： 令和５年６月１４日（水） ～ ６月２７日（火） 
 

 □ 図書館開館時間 ： 平 日 午前９：３０ ～ 午後６：３０ 

             土・日 午前９：３０ ～ 午後５：００ 

             休館日 月曜日 
 

【６月２１日（水）授業参観，非行被害防止講座，PTA「夏休みの過ごし方」

へたくさんのご参加お待ちしております】 
  

過日ご案内させていただいたとおり，授業参観後に「非行被害防止講座」を実施いたし

ます。羽咋警察署生活安全課から講師をお招きし，具体的な事例を通してお話ししていた

だきます。保護者の皆様にぜひお聞きいただきたいと考えております。 

その後，ＰＴＡ生活委員会の企画運営で，夏休みの学習や生活について学校担当者より

お話をさせていただきます。ご多用のこととは存じますが，たくさんのご参加をいただけ

ると幸甚です。どうぞよろしくお願いいたします 

R4 年度の様子 


